
SAI - Sistema Accoglienza 
Integrazione
Area Metropolitana di Bologna 

• Dimensione territoriale (strutture e posti)

AGGIORNAMENTO DEL 31/03/2024
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14
PIANURA OVEST

CAS: 3
SAI Ordinari: 11
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

193
BOLOGNA

CAS: 15
SAI Ordinari: 129
SAI DS-DM: 16
SAI MSNA: 33

36
RENO, LAVINO E SAMOGGIA

CAS: 3
SAI Ordinari: 26
SAI DS-DM: 4
SAI MSNA: 3

39
SAN LAZZARO DI SAVENA

CAS: 7
SAI Ordinari: 30
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 2

28
 APPENNINO BOLOGNESE

CAS: 7
SAI Ordinari: 19
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 2

37
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE

CAS: 18
SAI Ordinari: 19
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

Titolare di un progetto SAI

57
 PIANURA EST

CAS: 8
SAI Ordinari: 44
SAI DS-DM: 3
SAI MSNA: 2

Strutture d’accoglienza CAS e SAI
nei Distretti dell’area metropolitana di Bologna

2

404
TOTALE STRUTTURE

CAS: 61
SAI Ordinari: 278
SAI DS-DM: 23
SAI MSNA: 42

Fonte dati: Prefettura di Bologna, Comune di Bologna, Nuovo Circondario Imolese (valori assoluti)

Aggiornati al: 31/03/2024



102
PIANURA OVEST

CAS: 56
SAI Ordinari: 46
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

1857
BOLOGNA

CAS: 692
SAI Ordinari: 804
SAI DS-DM: 81
SAI MSNA: 280

307
RENO, LAVINO E SAMOGGIA

CAS: 88
SAI Ordinari: 184
SAI DS-DM: 16
SAI MSNA: 19

500
SAN LAZZARO DI SAVENA

CAS: 279
SAI Ordinari: 196
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 25

322
 APPENNINO BOLOGNESE

CAS: 197
SAI Ordinari: 111
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 14

240
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE

CAS: 126
SAI Ordinari: 114
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

Titolare di un progetto SAI

463
 PIANURA EST

CAS: 202
SAI Ordinari: 236
SAI DS-DM: 13
SAI MSNA: 12

Posti d’accoglienza CAS e SAI
nei Distretti dell’area metropolitana di Bologna

3
Fonte dati: Prefettura di Bologna, Comune di Bologna, Nuovo Circondario Imolese (valori assoluti)

Aggiornati al: 31/03/2024

3791
TOTALE POSTI

CAS: 1640
SAI Ordinari: 1691
SAI DS-DM: 110
SAI MSNA: 350



34
NAVILE

38
BORGO PANIGALE - RENO

23
PORTO - SARAGOZZA

24
SANTO STEFANO

16
SAVENA

58
SAN DONATO - SAN VITALE

Strutture d’accoglienza nei Quartieri di Bologna

Fonte dati: Prefettura di Bologna, Comune di Bologna, Nuovo Circondario Imolese (valori assoluti)

Aggiornati al: 31/03/2024

193
TOTALE STRUTTURE

CAS: 15
SAI Ordinari: 129
SAI DS-DM: 16
SAI MSNA: 33

4

CAS: 5
SAI Ordinari: 27
SAI DS-DM: 5
SAI MSNA: 3

CAS: 1
SAI Ordinari: 13
SAI DS-DM: 4
SAI MSNA: 5

CAS: 4
SAI Ordinari: 16
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 4

CAS: 2
SAI Ordinari: 14
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

CAS: 3
SAI Ordinari: 37
SAI DS-DM: 4
SAI MSNA: 14

CAS: 2
SAI Ordinari: 22
SAI DS-DM: 3
SAI MSNA: 7



CAS: 4
SAI Ordinari: 66
SAI DS-DM: 25
SAI MSNA: 23

241
NAVILE

255
BORGO PANIGALE - RENO

118
PORTO - SARAGOZZA

224
SANTO STEFANO

86
SAVENA

933
SAN DONATO - SAN VITALE

Posti d’accoglienza nei Quartieri di Bologna

Fonte dati: Prefettura di Bologna, Comune di Bologna, Nuovo Circondario Imolese (valori assoluti)

Aggiornati al: 31/03/2024

1857
TOTALE POSTI

CAS: 692
SAI Ordinari: 804
SAI DS-DM: 81
SAI MSNA: 280

5

CAS: 75
SAI Ordinari: 138
SAI DS-DM: 23
SAI MSNA: 19

CAS: 41
SAI Ordinari: 126
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 57

CAS: 19
SAI Ordinari: 67
SAI DS-DM: 0
SAI MSNA: 0

CAS: 540
SAI Ordinari: 236
SAI DS-DM: 21
SAI MSNA: 136

CAS: 13
SAI Ordinari: 171
SAI DS-DM: 12
SAI MSNA: 45



6 Distribuzione territoriale dei posti per distretti socio-sanitari - al 31/03/2024

Distretti SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAI

CASPopolazione 
al 31.12.2022*

Bologna 804 81 280 1.165 1.857692389.200

Pianura Est 236 13 12 261 463202 0

0

0

0

0

163.565

Pianura Ovest 46 0 0 46 1025683.201

Appennino
Bolognese 111 0 14 125 32219755.357

San Lazzaro 
di Savena 196 0 25 221 50027978.727

Reno, 
Lavino e 
Samoggia

184 16 19 219 30734 54112.006

Nuovo
Circondario
Imolese

114 0 0 114 240126132.068

Totale
complessivo 1.691 110 350 2.151 3.7911.586 541.014.124

CAS
MSNA

0



7 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto Pianura Est - al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAICASPopolazione 

al 31.12.2022*

Argelato

Baricella

Bentivoglio

Budrio

Castel Maggiore

Castello D’Argile

Castenaso

Galliera

Granarolo dell’Emilia

Malalbergo

Minerbio

Molinella

Pieve di Cento

San Giorgio di Piano

San Pietro in Casale

Totale
complessivo 236 13 12 261 463202163.565
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0

0
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0
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8 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto Reno, Lavino, Samoggia -  al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI CAS CAS

MSNA
Popolazione 
al 31.12.2022*

Casalecchio di Reno 

Monte San Pietro

Sasso Marconi

Zola Predosa

Valsamoggia

Totale
complessivo 184 16 19 219 5434112.006

35.575

10.741

14.788

19.242

31.660

44
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0

0
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0
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0
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0
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0
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9 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto Pianura Ovest - al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAICASPopolazione 

al 31.12.2022*

Anzola dell'Emilia

Calderara di Reno

Crevalcore

Sala Bolognese

San Giovanni 
in Persiceto

Sant'Agata Bolognese

Totale
complessivo 46 0 0 46 1025683.201
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10 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto San Lazzaro di Savena - al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAICASPopolazione 

al 31.12.2022*

Loiano

Monghidoro

Monterenzio

Ozzano dell'Emilia

Pianoro

San Lazzaro 
di Savena

Totale
complessivo 196 0 25 221 50027978.727

4.435

3.801

6.120

14.055

17.654

32.662

29

0

20

17

33

97

0

0

0

0

0

0

0

25

0

0

0

0

22

0

0

170

20

67

29

25

20

17

33

97

51

25

20

187

53

164



11 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto Appennino Bolognese -  al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAICASPopolazione 

al 31.12.2022*

Alto Reno Terme

Camugnano

Castel d'Aiano

Castel di Casio

Castiglione dei Pepoli

Gaggio Montano

Grizzana Morandi 

Lizzano in Belvedere

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto 
Val di Sambro

Vergato

6.959

1.831

1.896

3.307

5.431

4.811

3.898

2.149

6.876

6.418

4.200

7.581

24

16

0

3

0

0

0

12

29

0

0

27

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

14

0

0

0

0

0

0

0

0

25

48
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0

32

17

0

24

16

0

3

0

0

0

12

43

0

0

27

24

16

0

3

0

25

48

87

43

32

17

27

Totale
complessivo 111 0 14 125 32219755.357



12 Distribuzione territoriale dei posti per comuni
Distretto Nuovo Circondario Imolese - al 31/03/2024

Comune SAI
Ordinari

SAI
DM-DS

SAI
MSNA

Totale
SAI

Totale
CAS + SAICASPopolazione 

al 31.12.2022*

Borgo Tossignano

Casalfiumanese

Castel del Rio

Castel Guelfo di Bologna

Castel San Pietro Terme

Dozza

Fontanelice

Imola

Medicina

Mordano

3.200

3.331

1.209

4.512

20.760

6.592

1.994

69.298

16.654

4.598

0

0

0

0

21

0

0

86

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

19

0

0

59

0

0

48

0

0

0

0

0

0

21

0

0

86

7

0

0

19

0

0

80

0

0

134

7

0

Totale
complessivo 114 0 0 114 240126132.068


